
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 12/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 maggio 2015, n. 987
 
Protocollo di intesa tra regione Puglia e provincia di Brindisi, comuni di Brindisi, Francavilla Fontana,
Latiano, Mesagne, Oria, Villa Castelli, Consorzio di gestione di Torre Guaceto, Consorzio di bonifica
Arneo, Autorità di bacino della Puglia, Acquedotto Pugliese SpA, per la redazione di un progetto di
rigenerazione territoriale “parco plurivalente naturalistico e paesistico del canale Reale”.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio, Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Servizio Assetto del Territorio, riferisce quanto segue.
 
Premesso che:
La Regione Puglia, con l’Assessorato Qualità del Territorio, ha modificato ed innovato profondamente gli
strumenti propri della pianificazione territoriale urbanistica e paesaggistica mediante l’approvazione del
D.R.A.G e del P.P.T.R ed ha, inoltre, legiferato in merito alle politiche di rigenerazione del territorio e
delle città attraverso la L.R. 29 luglio 2008, n. 21 “Norme per la rigenerazione urbana”, mediante la
quale promuove la rigenerazione di parti di città e sistemi urbani con il coinvolgimento degli abitanti e dei
soggetti pubblici e privati interessati;
Il nuovo Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR), approvato con DGR 176 del 16 febbraio
2015, tra l’altro orientato alla promozione dello sviluppo sostenibile del territorio e al miglioramento della
qualità insediativa, prevede l’accompagnamento del processo di elaborazione del Piano attraverso
“azioni” e “progetti sperimentali” per la realizzazione di esperienze esemplificative degli obiettivi e delle
metodologie del Piano; La Regione Puglia ha già attivato in passato protocolli di intesa, in affiancamento
alle amministrazioni comunali, finalizzati a sperimentare l’applicazione delle norme e degli strumenti
recentemente approvati, al fine di realizzare attività innovative su casi studio ritenuti particolarmente
significativi in materia di pianificazione territoriale, rigenerazione urbana, sostenibilità energetico-
ambientale, tutela e valorizzazione del paesaggio.
 
Vista la Direttiva 2000/60/CE (Direttiva Quadro sulle Acque - DQA) che persegue l’obiettivo di prevenire
il deterioramento qualitativo e quantitativo, migliorare lo stato delle acque e assicurare un utilizzo
sostenibile, basato sulla protezione a lungo termine delle risorse idriche disponibili; in particolare i corsi
d’acqua superficiali devono raggiungere lo stato di “buono” entro il 31 dicembre 2015.
 
Considerato che:
Il PPTR ha definito tra gli obiettivi prioritari, di carattere territoriale e paesaggistico dello scenario
strategico di Piano la RETE ECOLOGICA REGIONALE definendone:
- gli obiettivi specifici che articolano e sostanziano l’obiettivo generale;
- le azioni e i progetti che il piano propone per realizzare l’obiettivo generale e gli obiettivi specifici;

1



- i soggetti, pubblici e privati, che concorrono alla realizzazione degli obiettivi;
- le tipologie normative di riferimento alla disciplina del Piano che garantiscono, a vari livelli, la cogenza
degli obiettivi;
Il PPTR ha elaborato cinque progetti territoriali di rilevanza strategica per il paesaggio regionale
finalizzati ad elevare la qualità e la fruibilità del territorio, tra questi la “RETE ECOLOGICA
REGIONALE”, articolata in Rete per la Biodiversita’ (REB) e Rete Ecologica Polivalente (R.E.P.). Tra gli
elementi costituenti la REB vi sono i corridoi fluviali a naturalità residuale o ad elevata antropizzazione in
cui rientrano i corsi d’acqua minori, perenni o stagionali e tra cui lo stesso Canale Reale. Per tali contesti
il PPTR prevede azioni di tutela, valorizzazione o interventi di ripristino naturalistico dei corsi d’acqua sia
perenni (Canale Reale) che temporanei come corridoi ecologici multifunzionali di connessione tra costa
ed entroterra e con particolare attenzione alla tutela e valorizzazione naturalistica delle aree di foce;
il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) della Provincia di Brindisi, adottato con
Deliberazione Commissario Straordinario con poteri del Consiglio n. 2 del 06/02/2013, ha individuato
quattro Progetti prioritari per il paesaggio, tra cui il sistema relativo al Canale Reale, unico corso d’acqua
presente tra il Salento e la bassa Murgia, che interessa quasi tutta la provincia di Brindisi (direzione
ovest-est), attraversando i Comuni di Francavilla Fontana, Oria, Latiano, Mesagne e Brindisi raggiunge il
Mar Adriatico in località Iazzo San Giovanni, nella Riserva Naturale dello Stato di Torre Guaceto;
l’area interessata dal percorso del Canale Reale riveste oggi un primario ruolo di risorsa naturale di
elevato pregio naturalistico e si individua come un corridoio che connette ed è funzionale ad aree ad
elevato grado di naturalità. Nei decenni passati Canale Reale, come molti altri corsi d’acqua regionali, è
stata oggetto di modificazioni antropiche che ne hanno profondamente trasformato le caratteristiche,
inciso sul comportamento idraulico e determinato una perdita della originaria funzione, rendendolo un
recettore di acque provenienti dai depuratori. Le attività antropiche hanno portato ad un processo di
dequalificazione degli ecosistemi in quanto si sono ridotti gli spazi di pertinenza dell’alveo sia in senso di
superficie che di differenziazione degli habitat; in alcuni tratti di Canale Reale, si rilevano tuttavia aree di
pertinenza dell’alveo che sono da salvaguardare sia perché fasce di possibile esondazione, sia perché
si sono create, naturalmente, nicchie ecologiche per diverse entità di flora e di fauna.
 
Considerato inoltre che:
sin dal 2010 il Comune di Francavilla Fontana ha indetto tavoli istituzionali con i rappresentanti dei
cinque Comuni, della Provincia di Brindisi e i rappresentanti delle autorità ambientali (Consorzio di
Bonifica ARNEO, Autorità di Bacino, Genio Civile/risorse naturali, Consorzio di Gestione di Torre
Guaceto) al fine di condividere l’opportunità di redigere prioritariamente un piano di tutela del Canale
Reale, ovvero di analizzare preventivamente il corso d’acqua e i suoi ambiti, sia per gli aspetti
idrogeologici che naturalistici/ambientali, ed individuare e programmare interventi ed azioni finalizzate al
ripristino della primaria funzione idrogeologica del canale in termini di rinaturalizzazione e fruibilità;
Successivamente si sono svolti incontri tra la Regione Servizio Assetto del Territorio e altri soggetti
interessati, al fine di coordinare le conoscenze e le attività fra gli enti territoriali competenti e le istituzioni
scientifiche e di ricerca del territorio ed elaborare un PROTOCOLLO DI INTESA PER REDAZIONE DI
UN PROGETTO DI RIGENERAZIONE TERRITORIALE “PARCO PLURIVALENTE NATURALISTICO E
PAESISTICO DEL CANALE REALE”.
 
Evidenziato inoltre che:
la collaborazione tra gli enti citati può costituire, per la Regione Puglia occasione di sperimentazione
degli obiettivi generali e specifici dello Scenario Strategico del PPTR, nonché utili occasioni di confronto
per la crescita e la diffusione della cultura della riqualificazione urbana, della sostenibilità in campo
energetico ed ambientale, della tutela e della valorizzazione del paesaggio;
 
Per le ragioni sopra esposte, si ritiene opportuno sottoscrivere un Protocollo di intesa, secondo lo

2



schema allegato alla presente Deliberazione, per farne parte integrante, tra Regione Puglia Servizio
Assetto del Territorio, la Provincia Brindisi e iI Comuni di Brindisi, Francavilla Fontana, Latiano,
Mesagne, Oria, Villa Castelli, Consorzio Gestione di Torre Guaceto, Consorzio di Bonifica Arneo,
Autorità di Bacino della Puglia, Acquedotto Pugliese Spa per la redazione di un Progetto di
Rigenerazione Territoriale “PARCO PLURIVALENTE NATURALISTICO E PAESISTICO DEL CANALE
REALE”. Il protocollo ha come finalità la costituzione ed il funzionamento del Partenariato di Progetto
per la elaborazione del Progetto di Rigenazione Territoriale (PRT) “PARCO PLURIVALENTE
NATURALISTICO E PAESISTICO DEL CANALE REALE”. L’intesa è volta ad individuare criteri, indirizzi
e modalità di gestione delle aree interne all’alveo e immediatamente esterne ad esso, contemperando le
esigenze di miglioramento e riqualificazione ambientale con quelle di riduzione del rischio idraulico, a
partire dall’esame delle condizioni idrauliche, morfologiche ed ambientali del Canale Reale, nonché a
definire ed attuare una comune strategia di intervento relativa al futuro assetto e conduzione delle aree
annesse. A tal fine sarà predisposto, preliminarmente, uno studio finalizzato alla tutela e valorizzazione
dei territori interessati alla riqualificazione morfologica e ambientale del Canale Reale e degli habitat
presenti lungo il percorso, dalle sorgenti alla sua foce.”
La sottoscrizione della presente intesa non impegna la Regione Puglia a supportare, né dal punto di
vista finanziario né dal punto di vista realizzativo, alcuna iniziativa o progetto scaturita dalla intesa
stessa;
Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 comma 4 lettera d) della LR 7/97.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 E S.M.I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale, che rientra nelle competenze della stessa, ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a), della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio,
prof.ssa Angela Barbanente;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1. DI FARE propri i contenuti della narrativa che precede;
 
2. DI APPROVARE lo schema di PROTOCOLLO DI INTESA tra Regione Puglia, Provincia Brindisi e
Comuni di Brindisi, Francavilla Fontana, Latiano, Mesagne, Oria, Villa Castelli, Consorzio Gestione di
Torre Guaceto, Consorzio di Bonifica Arneo, Autorità di Bacino della Puglia, Acquedotto Pugliese Spa
per la REDAZIONE DI UN PROGETTO DI RIGENERAZIONE TERRITORIALE “PARCO

3



PLURIVALENTE NATURALISTICO E PAESISTICO DEL CANALE REALE” che, allegato al presente
provvedimento con la lettera “A”, ne forma parte integrante e sostanziale;
 
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’allegato A, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente

4


